
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 2  del  07/01/2016 

REGISTRO GENERALE n.         8  del  19/01/2016  
                 

OGGETTO : 
GESTIONE RIFIUTI URBANI - TRATTAMENTO E SMALTIMENTO FRAZIONE
DIFFERENZIATA - C.I.G. N. Z1F17EAEFD - CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO
SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso:
· che  con  la  determina  dell'Area  “tecnica”  n.  111/241  del  15  giugno  2015  si  affidava  alla  ditta

Con.S.Amb. S.c.a.r.l. de L'Aquila, quale gestore del polo tecnologico di proprietà del Cirsu S.p.a.,
sito in l.tà Casette del Comune di Notaresco, l'incarico  per  il  trattamento  e  lo  smaltimento,  nel
periodo giugno/dicembre 2015, della frazione differenziata  dei  rifiuti  urbani  prodotti  nel  territorio
comunale, e si assumeva il relativo impegno di spesa;

Considerato:
·che l'articolo 182-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, al comma 1, lettera b, sancisce

che lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati debba prioritariamente
avvenire  “negli  impianti  idonei  più  vicini  ai  luoghi  di  produzione  o  raccolta,  al  fine  di  ridurre  i
movimenti dei rifiuti stessi”;

·che l'articolo 2 della legge regionale 19 dicembre  2007  n.  45,  al  comma 3,  lettera  c,  sancisce
che lo smaltimento dei rifiuti deve essere assicurato “in impianti appropriati prossimi al luogo di
produzione  che  utilizzano  metodi  e  tecnologie  idonei  a  garantire  un  alto  grado  di  tutela  e
protezione della salute e dell'ambiente, al fine di ridurre la movimentazione dei rifiuti destinati allo
smaltimento e favorire i controlli”;

Rilevato:
·che, nell'ambito della Provincia di Teramo, per quanto a conoscenza del Comune, in prossimità

del territorio  comunale,  sussiste  il  solo  impianto  idoneo  a  garantire  il  servizio  di  trattamento  e
smaltimento della frazione differenziata dei rifiuti del Cirsu S.p.a., gestito dalla ditta Con.S.Amb.
S.c.a.r.l.;

·che il precedente affidamento del servizio, venuto a scadere il 31 dicembre 2015, era intervenuto
in favore della ditta Con.S.Amb. S.c.a.r.l. in ragione sia della vicinanza del luogo di smaltimento
dei rifiuti al territorio comunale, sia della circostanza che la medesima ditta era affidataria anche
del servizio di trattamento e smaltimento della frazione indifferenziata e di quella organica;

Preso atto:
·che il Comune di Bellante è socio paritetico, con i Comuni di Giulianova,  Roseto  degli  Abruzzi,

Mosciano Sant'Angelo, Morro D'Oro e Notaresco, del Cirsu S.p.a.;
·che quindi il Comune si trova nella obbligata condizione di dover provvedere, attraverso  la  ditta

Diodoro Ecologia S.r.l. di Roseto degli Abruzzi,  appaltatrice  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto
dei rifiuti urbani, al trattamento e lo smaltimento della frazione differenziata dei rifiuti prodotti nel
territorio  comunale  presso  il  polo  tecnologico  del  Cirsu  S.p.a.,  gestito,  a  seguito  della  gara  di
appalto ad evidenza pubblica espletata da quest'ultimo, dalla ditta Con.S.Amb. S.c.a.r.l.;

·che  la  ditta  Con.S.Amb.  S.c.a.r.l.,  contattata  per  vie  brevi,  ha  manifestato  la  disponibilità  a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 8 del 19/01/2016 - Pagina 1 di 3



confermare, per l'anno corrente, i prezzi di trattamento e smaltimento della frazione differenziata
di cui al preventivo di spesa dell'11 marzo 2015;

Visto  l'articolo  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  inerente  la  determinazione  a
contrattare  e  le  relative  procedure,  per  cui,  per  l'affidamento  del  servizio,  si  rende  necessario
individuare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che:
· l'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento  del  servizio  di  trattamento  e  smaltimento  della

frazione differenziata dei rifiuti prodotti nel territorio comunale;
· il contratto sarà stipulato in forma semplificata attraverso la sottoscrizione della relativa

scrittura privata;
· le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nel  preventivo  di  spesa  dell'11  marzo

2015 della ditta Con.S.Amb. S.c.a.r.l.;
· la durata dell'affidamento è stabilita al 31 dicembre 2015;
· il corrispettivo è rinvenibile dal preventivo di spesa menzionato;
· i pagamenti verranno effettuati entro trenta giorni dalla presentazione della fattura;
· le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 125,

commi  9  e  11,  del  d.lgs.  12  aprile  2006  n.  163,  nonché  dagli  articoli  8  e  11  del
regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con la
delibera del Consiglio comunale n. 27 del 28 giugno 2014;

Considerato  che  l'articolo  1,  comma  501,  della  legge  28  dicembre  2015  n.  208,
modificativo dell'articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito nella
legge  11  agosto  2014  n.  114,  consente  ai  Comuni  di  poter  procedere  autonomamente  per  gli
acquisiti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00;

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  la  conformità  tecnica  della
determina in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile dell'Area
“tecnica”;

Dato atto, ai sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'articolo  147-bis,  comma 1,  del
d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  la
determina  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'Ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione  della
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile dell'Area “finanziaria”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  fondamento  della  determina,  ai  sensi  dell'articolo  3  della
legge 7 agosto 1990 n. 241;

Affidare  alla  ditta  Con.S.Amb.  S.c.a.r.l.,  con  sede  in  L'Aquila  alla  l.tà  Boschetto,  nucleo
industriale di Pile, partita iva n. 01659600660, quale gestore del polo tecnologico di proprietà della
Cirsu S.p.a., sito in l.tà Casette del Comune di Notaresco,  ai  sensi  dell'articolo  125,  commi  9  e
11, del d.lgs. 12 aprile  2006  n.  163,  nonché  degli  articoli  8  e  11  del  regolamento  comunale  per
l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, l'incarico per il trattamento e lo smaltimento,
nel  periodo  gennaio/dicembre  2016,  della  frazione  differenziata  dei  rifiuti  urbani  prodotti  nel
territorio comunale al prezzo risultante dalla offerta dell'11 marzo 2015, oltre agli oneri fiscali;

Stabilire nella somma di €. 12.000,00, oltre all'i.v.a. 10%, in totale quindi €. 13.200,00 quella
necessaria per garantire l'espletamento del servizio nel periodo gennaio/dicembre 2016;

Impegnare conseguentemente, ai sensi dell'articolo 163, comma 5, lettera c, del d.lgs. 18
agosto  2000  n.  267,  l'importo  di  €.  13.200,00  al  c.  1587  del  bilancio  dell'esercizio  corrente,  in
corso di formazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 8 del 19/01/2016 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 19/01/20168COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________19/01/2016
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al19/01/2016 03/02/2016

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

59

19/01/2016

MAGNARELLI DANIELE

07/01/2016Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 8 del 19/01/2016 - Pagina 3 di 3




